[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

       05.12.2013              674 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2013            № 674
поселок Ибреси

О проведении районных соревнований по туризму

среди команд общеобразовательных учреждений
       Во исполнение районной целевой программы «Молодежь Ибресинского района: 2011-2015 годы»,  утвержденной  решением  Собрания депутатов Ибресинского  района от 08.12.2010 года № 4/4 , администрация Ибресинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Провести 15 декабря 2013 года районные соревнования по туризму среди команд общеобразовательных учреждений в МБОУ «Ибресинской СОШ №2» Ибресинского района.
2. Утвердить Положение о проведении соревнований по туризму среди команд общеобразовательных учреждений Ибресинского района (приложение №1).
3. Утвердить состав жюри  для подведения итогов соревнований по туризму  среди команд общеобразовательных учреждений Ибресинского района (приложение № 2).
4. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие  команд.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  отдел образования администрации Ибресинского района.
6. Настоящие постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Ибресинского района
                                                                      Н.П.Чугаров
исп. Тюфтина И.Н.
2-17-06
Приложение №1 к постановлению
администрацииИбресинского района
№674 от 05.12.2013г.
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районных соревнованиях по туризму

среди команд общеобразовательных учреждений

1.Цели и задачи
Районные соревнования по туризму среди команд общеобразовательных учреждений

проводятся с целью популяризации спортивно-оздоровительного туризма и решает следующие задачи:

- дальнейшее развитие туристско-краеведческой работы с обучающимися,

- привлечение школьников к занятиям в туристических объединениях,

- пропаганда здорового образа жизни.
2.Время и место проведения
Районные соревнования по туризму среди команд общеобразовательных учреждений проводятся 15 декабря 2013 года на базе МБОУ «Ибресинская СОШ № 2». Начало соревнований в 10.00. Заявки на участие оформляются в свободной форме и подаются в судейскую коллегию в день проведения соревнований. Главный судья соревновании А.В.Алексеев педагог дополнительного образования МКОУ ДОД «ДДТ» Ибресинского района.
3.Участники соревнований

В соревнованиях принимают участие команды общеобразовательных учреждений района в составе 4 человек (2 мальчика и 2 девочки).

4.Программа соревнований
Соревнования проводятся по трем зачетным видам:

- техника пешеходного туризма:

лично-командное первенство, участвует команда в полном составе. Возможные этапы:

- спуск,

- подъем,

- траверс,

- навесная переправа,

- переправа по параллельным перилам.

- туристические навыки (техника пешеходного туризма и оказание первой медицинской помощи пострадавшему),

- конкурс «Вязание узлов» (австрийский проводник, встречный, проводник-восьмерка, грейпвайн, стремя, схватывающий, брамшкотовый).
5.Снаряжение

Команды должны привезти с собой компас. У всех членов команды должны быть перчатки.

6.Финансирование

Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, осуществляются отделом образования администрации Ибресинского района.

Расходы, связанные с проездом и питанием команд, несет командирующая сторона.

7.Подведение итогов и награждение

Места в комплексном зачете определяются по наибольшей сумме баллов, набранных во всех видах программы соревнований. Если команды набрали равное количество баллов, то предпочтение отдается команде, имеющей лучший результат по технике пешеходного туризма.

Команды, занявшие 1 – 3 места в общем зачете, награждаются дипломами отдела образования и ценными призами.

Приложение №2 к постановлению

администрацииИбресинского района
№ 674 от 05.12.2013г.
Состав

судейской коллегии районных соревнований по туризму

Алексеев А.В. – педагог дополнительного образования   МКОУ  ДОД «ДДТ», главный судья соревнований;
Члены:
Тюфтина И.Н. – главный специалист-эксперт отдела образования администрации Ибресинского района;
Гурьева К.Г. – главный специалист-эксперт отдела образования администрации Ибресинского района;
Семенова Е.В. – и.о. директора МКОУ ДОД «ДДТ» Ибресинского района;
Баранов С.В. – учитель физической работы КС(К) ОУ «Ибресинская специальная (коррекционная) ОШ-интернат» Ибресинского района;
Петрова Р.В. – методист МКОУ ДОД «ДДТ» Ибресинского района;
Кошелев А.И. – учитель физической культуры МКОУ «Липовская СОШ» Ибресинского района;
Антонов М.В. – директор МБОУ «Ибресинская СОШ № 2» Ибресинского района;
Рекунов С.А. – учитель физической культуры МБОУ «Ибресинская СОШ № 1» Ибресинского района;
Назарова М.А. – педагог дополнительного образования МКОУ ДОД  «ДДТ» Ибресинского района.